
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

Callao, 02 de Junio del 2020 
 

Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 02 de Junio del 2020, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°079-2020-D/FCS.- Callao; 02 de Junio del 2020, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
Visto el oficio N°163-2021-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, a través del cual el 
Comité Directivo de la Unidad de Investigación, propone Jurado Evaluador de los proyectos de Tesis de participantes en el  
LXXII CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad Ciencias de la 
Salud, a cargo del Coordinador Dra. Ana María Yamunaque Morales. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, estando lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante 
Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “Universidad tiene como función esencial 
y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de 
acuerdo con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 
 
 Que, de conformidad con el inciso 89.3°, artículo 89° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, los 
requisitos que para obtener el: “Título de Segunda Especialidad Profesional: requiere … la aprobación de una tesis o un 
trabajo académico”; 
 

Que,  en conformidad al artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 
aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°245-2017-CU de fecha 30 de octubre del 2018, el que estipula 
que “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia 
profesional o trabajo académico.” asi como en el artículo 35° el que señala“…. para la titulación de segunda profesión o 
de segunda especialidad profesional puede ser realizada por un máximo de dos personas”;  

 
Que, en concordancia con el así como en el artículo 75° del acotado Reglamento, establece que “El jurado evaluador 

del proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano de la Facultad, dentro del plazo máximo de quince (15) días 
calendarios, contados a partir de su recepción…..”;  

 
Que, en contemplación al Reglamento de Estudios de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad de Ciencias 

de la Salud, mediante Resolución N°100-2016-CU de fecha 11 de agosto del 2016, por lo que se procede en conformidad a 
su artículo 55°, que a la letra dice “….El jurado revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) 
docentes, de los cuales, uno (01) de ellos deben ostentar el título de especialista o el grado académico de maestro o doctor 
en la misma especialidad o a fin a la que aspira titularse el autor de la tesis o del trabajo académico. El jurado revisor está 
constituido por un presidente, un secretario y un vocal, siendo el presidente el profesor de mayor categoría y antigüedad en 
la Universidad”; 

 
 Que, mediante Resolución de Decanato N°010-2021-D/FCS,  de fecha  08 de Febrero del 2021, se designo los 
Asesores de proyecto de Tesis de los participantes en el  LXXII CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud, a cargo de la Coordinadora Dra. Ana María Yamunaque Morales, 
en base a lo propuesto por la Unidad de Investigación, en Comité Directivo de Investigación de la Facultad de Ciencias de la 
Salud. 

 
 Que, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 189º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao;  
y debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social obligatorio 
(cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el 
lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la 
resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de 
servicios de docentes y administrativos de la Universidad Nacional del Callao y aprobado mediante Resolución de 
CF N°191-2020-CF/FCS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
 
RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR JURADO EVALUADOR de Proyecto de Tesis de los participantes en el  LXXII CICLO TALLER DE 

TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud; los siguientes 
docentes:  

 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD JURADO EVALUADOR 

1 

1 
OUCHIDA APAZA AKEMI 
SUSAN 

“NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL ENFERMERO Y 
APLICACIÓN DE MEDIDAS PREVENTIVAS SOBRE 
ÚLCERAS POR PRESIÓN EN PACIENTES DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIA ADULTOS DEL 
HOSPITAL SERGIO ERNESTO BERNALES LIMA, 
2019” 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

2 
PAREDES PAREDES 
PATRICIA PILAR 

3 
HUAPAYA MAGALLANES 
JACINTA NORMA 

2 

4 PRADO CALLE BETZABET “CONOCIMIENTO SOBRE FACTORES DE RIESGO 
DE CANCER GASTRICO ASOCIADO A CONDICION 
SOCIOCULTURAL DE PACIENTES DEL 
CONSULTORIO EXTERNO DEL HOSPITAL 
REGIONAL DE AYACUCHO, 2019” 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

5 
PARIONA CUBA 
ENRIQUETA 

6 
CRIALES BETALLELUZ 
ZUSAN NATALI 

3 

7 
TORRES CACSIRE JULIANA 
THALIA 

“CONOCIMIENTO Y PRACTICA DEL AUTOEXAMEN 
DE MAMA EN USUARIAS QUE ACUDEN AL 
PREVENTORIO CÁNCER EN EL HOSPITAL 
REGIONAL MIGUEL ÁNGEL MARISCAL LLERENA – 
AYACUCHO, 2020” 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

8 SICHA BAUTISTA DIANA 

4 

9 RICO TELLO MELIZA “FACTORES POSTNATALES Y SU ASOCIACIÒN CON 
LA MORTALIDAD DE LOS NEONATOS 
PREMATUROS DEL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA 
DEL HOSPITAL MIGUEL ÁNGEL MARISCAL 
LLERENA- AYACUCHO, 2020” 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

10 
SULCA VALENZUELA 
ELIZABETH 

11 
TELLO LAURA KARINA 
DIANA 

5 

12 
HUASACCA ALBITES JESUS 
ALBERTO 

“FACTORES ASOCIADOS AL NIVEL DE 
CONOCIMIENTO DEL CUIDADO DEL NEONATO DE 
LAS MADRES QUE ACUDEN A LA CONSULTA 
EXTERNA EN EL CENTRO DE SALUD SAN MARTIN 
ANCÓ LA MAR – AYACUCHO 2021” 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

13 
SAIRITUPAC MANTARI 
CINTHYA MISLEY 

6 

14 
TINEO FIGUEROA 
MELANIA “FACTORES DE RIESGO ASOCIADO A ICTERICIA 

NEONATAL EN RECIÉN NACIDOS A TÉRMINO EN 
EL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA HOSPITAL DE 
APOYO JESUS NAZARENO AYACUCHO, 2020” 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

15 
MONTERO HUAMANI 
FRINE MELINA 

16 
HERMOZA SOTOMAYOR 
CRISTINA 

7 

17 
VILLAR BENDEZU YULLY 
IDILIA 

“RELACIÓN DEL NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE 
AUTOEXAMEN DE MAMAS Y LA ACTITUD FRENTE 
A ESTE PROCEDIMIENTO EN MUJERES 
HOSPITALIZADAS EN EL SERVICIO DE 
GINECOLOGIA DEL HOSPITAL DE ANDAHUAYLAS 
2020” 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

18 
PALOMINO HUAMAN 
LEYSDY YANINA 

19 
ORTEGA ACUÑA ERICA 
MARVELLA 

8 20 
YARLEQUE AGAMA MARIA 
LUZ 

INTERVENCIONES DE ENFERMERÍA EN EL 
MANEJO DEL DOLOR DELPACIENTE P 
OSQUIRÚRGICO Y SATISFACCIÓN DEL USUARIO 
EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA EN ESSALUD - 
HUACHO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

9 21 
URETA MONTES CINTYA 
FIORELA 

“FACTORES DEL ABANDONO DE LA 
SUPLEMENTACION DE LOS 
MULTIMICRONUTRIENTES POR MADRES DE 
NIÑOS MENORES DE TRES AÑOS EN EL CENTRO 
DE SALUD DE HUANCAPI, VICTOR FAJARDO – 
AYACUCHO, 2020” 

ENFERMERIA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 
ESTIMULACION 
DE LA PRIMERA 
INFANCIA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

10 

22 
GUERRA QUISPE HAYDEE 
MIRTHA 

“FACTORES SOCIOCULTURALES DE LAS MADRES 
ASOCIADOS AL NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE 
ICTERICIA NEONATAL EN LA UNIDAD DE 
ALOJAMIENTO CONJUNTO DEL HOSPITAL 
REGIONAL MIGUEL ANGEL MARISCAL LLERENA, 
AYACUCHO ENERO-MARZO, 2020”. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

23 GUTIERREZ VARA MERY 

24 VEGA SULCA ROSA MARIA 

11 25 
REYES AYBAR ANA 
MICAELA 

CONOCIMIENTO DE LA ENFERMERA SOBRE 
POSICIONES QUIRÚRGICAS EN EL 
INTRAOPERATORIO DEL HOSPITAL II CAÑETE 
ESSALUD, 2020” 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 

12 26 
VILCHEZ SALCEDO 
ROSSANA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBREPREVENCION DE 
CANCER DE CUELLO UTERINO EN LAS 
ESTUDIANTES DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
NUESTRA SEÑORA DE LAS MERCEDES. 
AYACUCHO 2020. 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Presidente: Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND 
GONZÁLES. 
Secretaria: Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 
Vocal: Mg. MARÍA ELENA TEODOSIO 
YDRUGO. 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
 

2. Demandar que el Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado en el plazo máximo de 15 días 
calendarios. 

 
3. Transcribir la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, Unidad de Investigación, Coordinación de la   

Unidad de Segunda Especialidad e interesadas, para los fines pertinentes. 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. MERY JUANA ABASTOS ABARCA.- Decana (e) de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Mg. CESAR ANGEL DURAND GONZALES.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 
 
 
 


